
 

 

U.D. “PROMOZIONE E COORDINAMENTO, INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIO-

NE, RECUPERO ED ESPROPRI” 

 

AREA: PROMOZIONE E COORDINAMENTO 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL DIRETTORE  n. 54/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: RITIRO, TRASPORTO E CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTO AUTORIZZATO DEI 

RIFIUTI PRESENTI IN N.2 ALLOGGI SITI NEL COMUNE DI LAGONEGRO ALLA 

TRAVERSA II^ DI VIA PIANO DEI LIPPI n.4 (U.I. n.3483) E (U.I. n.3488). 

“DISPOSIZIONE AGGIUDICAZIONE EFFICACE” 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 05 del mese di Dicembre, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 



   - 2 - 

PREMESSO che: 

- l’affidamento di che trattasi riguarda il servizio di “RITIRO, TRASPORTO E CONFERIMENTO 

PRESSO IMPIANTO AUTORIZZATO DEI RIFIUTI PRESENTI IN N.2 ALLOGGI SITI NEL 

COMUNE DI LAGONEGRO ALLA TRAVERSA II^ DI VIA PIANO DEI LIPPI n.4 (U.I. n.3483) E 

(U.I. n.3488)”; 

- l’importo complessivo è stato quantificato in € 27.860,00=,  oltre IVA di legge; 

- trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti 

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- con Determina del Direttore, n. 46 del 18/10/2024, è stato disposto di dare avvio alla  “Decisione a 

Contrarre” e affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, Lett. b) del D.lgs 36/2023; 

- con la predetta “decisione a contrarre” è stato disposto, tra l’altro: 

- di dare avvio alla procedura a contrarre, relativamente al “RITIRO, TRASPORTO E 

CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTO AUTORIZZATO DEI RIFIUTI PRESENTI IN N.2 

ALLOGGI SITI NEL COMUNE DI LAGONEGRO ALLA TRAVERSA II^ DI VIA PIANO DEI 

LIPPI n.4 (U.I. n.3483) E (U.I. n.3488)”; 

- di approvare il quadro economico complessivo dell’appalto che ammonta ad € 27.860,00, iva 

esclusa; 

- di precisare e dare atto che il presente provvedimento costituisce autorizzazione a contrattare, 

essendo desumibili dal provvedimento stesso gli elementi di identificazione di fine, oggetto e 

modalità di scelta del contraente; 

- di dare avvio alla procedura negoziata di cui trattasi mediante ricorso alla Rdo sul MEPA in favore 

dell’operatore economico “ECOLOGICAL SYSTEMS s.r.l. - C.F. e P.IVA 00971860762” - con 

sede in Muro Lucano (PZ) alla Contrada San Luca; 

- in data 23/10/2024 è stata inoltrata, sul MEPA, la R.D.O. n. 4759854; 

- la presentazione della stessa è stato fissato per il giorno 29.10.2024, alle ore 10:00; 

- entro tale termine l’Operatore, denominato “ECOLOGICAL SYSTEMS s.r.l. - C.F. e P.IVA 

00971860762” - con sede in Muro Lucano (PZ) alla Contrada San Luca., ha trasmesso sul MEPA la 

documentazione Amministrativa richiesta, di seguito elencata: 

- Patto d’integrità ATER di PZ 

- Codice di Comportamento 

- Informativa trattamento dei dati 

- D.G.U.E. 

- il R.U.P. ha effettuato la verifica della documentazione amministrativa acquisita sul MEPA e 

ritenendola conforme ha ammesso l’Operatore alla fase di apertura della Offerta Economica; 

- il Responsabile Unico del Procedimento designato è l’Ing. Michele Gerardi; 

- la procedura è stata espletata, ai sensi dell’art. 25 del Codice, attraverso il Portale MEPA; 

- il RUP, dopo aver dato comunicazione dell’avvenuta ammissione dell’O.E., procede all’apertura della 

busta economica dando lettura dell’importo offerto, che è il seguente: 

N. RAGIONE SOCIALE IMPORTO OFFERTO (€) 

1 ECOLOGICAL SYSTEMS s.r.l. 27.860,00 

 

VISTO il verbale della seduta pubblica del 29/10/2024, rep 50409, in cui è contenuta la proposta di aggiudi-

cazione a favore della predetto Operatore per l’importo netto complessivo di € 27.860,00=; 

 

DATO ATTO che l’Operatore Economico, all’esito delle operazioni di verifica, è risultato in possesso dei 

requisiti generali prescritti, in particolare:  



   - 3 - 

- certificato generale del casellario giudiziale, dal quale non risultano sentenze passate in giudicato osta-

tive alla sottoscrizione del contratto; 

- certificato di “regolarità fiscale”, dal quale non risultano violazioni gravi definitivamente accertate; 

- certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex art. 39 T.U.) dal quale 

non risultano violazioni accertate; 

- certificato del casellario A.N.A.C. delle imprese, dal quale non risultano annotazioni ostative alla sotto-

scrizione del contratto; 

- certificato relativo ai “Carichi pendenti”, dal quale non risultano carichi pendenti, per cui l’Operatore 

Economico è da ritenersi in regola; 

- per quanto riguarda,inoltre, il certificato relativo ai “Tributi Locali”, l’Amministrazione competente non 

ha comunicato nessuna violazione accertata per cui, essendo decorsi trenta giorni dall’inoltro della ri-

chiesta, l’Operatore Economico è da ritenersi in regola;; 

RILEVATO, dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 

dall’aggiudicatario risultano confermate; 

VERIFICATO che il DURC On-Line, n. prot. INPS_43361939, è stato emesso favorevolmente con scadenza 

04.03.2025; 

VERIFICATO che l’O.E. risulta iscritto nella white list istituito presso la Prefettura della Provincia di 

Potenza; 

RITENUTO, pertanto, di dover proporre l’aggiudicazione nei confronti dello stesso Operatore; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001; 

VISTA la legge regionale n.12/96; 

VISTA la legge regionale n.29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 DEL 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

1. DI PRENDERE ATTO della procedura per l’ affidamento de servizio di “RITIRO, TRASPORTO E 

CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTO AUTORIZZATO DEI RIFIUTI PRESENTI IN N.2 AL-

LOGGI SITI NEL COMUNE DI LAGONEGRO ALLA TRAVERSA II^ DI VIA PIANO DEI LIPPI 

n.4 (U.I. n.3483) E (U.I. n.3488)”; 

2. DI DISPORRE l’ “Aggiudicazione Efficace”, ai sensi dell’art. 17, Comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, giu-

sta verbale del 29/10/2024 rep. 50409 che si approva, in favore dell’O.E. denominato ECOLOGICAL 

SYSTEM S.R.L. – C.F. e P.I. 00971860762 – C.da San Luca snc – 85054 MURO LUCANO (PZ) – 

PEC: ecologicalsystems@gigapec.it, per l’importo netto complessivo di € 27.860,00=; 

3. DI DARE ALTRESI’ ATTO che il contratto relativo sarà stipulato mediante scrittura privata autenticata 

ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs. n. 50/2016. 

La presente determinazione, costituita da 04 facciate, è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata all’Albo 

on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà successivamente 

alla sua catalogazione e conservazione. 

 

          IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

                       (ing. Pierluigi ARCIERI)   

        F.to Pierluigi ARCIERI 



   - 4 - 

AREA PROMOZIONE E COORDINAMENTO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 54/2024 

 

OGGETTO: RITIRO, TRASPORTO E CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTO AUTORIZZATO DEI 

RIFIUTI PRESENTI IN N.2 ALLOGGI SITI NEL COMUNE DI LAGONEGRO ALLA 

TRAVERSA II^ DI VIA PIANO DEI LIPPI n.4 (U.I. n.3483) E (U.I. n.3488). 

“DISPOSIZIONE AGGIUDICAZIONE EFFICACE” 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Nicola MASTROLORENZO F.to Nicola MASTROLORENZO 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Michele GERARDI) 

F.to Michele GERARDI 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data ___________                ______________________________________ 

 

 


